
   تلاش برای 
تأمین اعتبار 
همسان سازی 
حقوق اعضای 
هیئت علمی  
به گزارش ایسنا، 
هاشم داداش پور، 
رئیس سازمان امور 
دانشجویان از تلاش 
برای تأمین بودجه 
همسان سازی حقوق 
اعضای هیئت علمی 
خبر داد و گفت: 
تأمین بخشی از 
بودجه وزارت علوم در 
حوزه همسان سازی 
به فروش املاک و 
مستغلات موکول 
شده است. وزیر علوم 
با جدیت به دنبال 
تخصیص و جذب 
اعتبار موردنیاز است 
تا دغدغه کارکنان و 
اعضای هیئت علمی 
کمتر شود.

اعظم طیرانی »فــقــر، مبنا 
و اســاس انــحــرافــات اجتماعی 
ــا »رفــــــاه« و درآمــــد  اســــت؛ امــ
اقــتــصــادی نــقــش بــســزایــی در 
ــاد دارد«؛  ــی شــکــل گــیــری اعــت
ایــن عبارت را به تازگی یکی از 
دست اندرکاران حل آسیب های اجتماعی که اتفاقاً 
دانشیار مردم شناسی در دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه تهران است با استناد به مطالعاتی علمی 
عنوان کــرده اســت. این در حالی است که اصغر 
مهاجری؛ استادیار و پژوهشگر اجتماعی معتقد 
است رفاه نه تنها موجب بروز و رشد آسیب های 
اجتماعی نمی شود، بلکه برخورداری از آن، حق 
مسلم همه انسان ها به منظور حفظ ارزش هــای 

جامعه است.
ــقــاب ســـال 1396 در اجتماع  رهــبــر معظم ان
زائران و مجاوران حرم رضوی در همین خصوص 
می فرمایند: »مــا بــرای ملت ایـــران امنیت ملی 
مــی خــواهــیــم، عــزت ملی مــی خــواهــیــم، سامت 
عمومی می خواهیم، رفــاه عمومی می خواهیم، 
پیشرفت همه جانبه می خواهیم، استقال از 
قدرت های سلطه گر جهانی می خواهیم، شکوفایی 
استعدادها می خواهیم، رها شدن و نجات یافتن 
از آسیب های اجتماعی -مثل اعتیاد و فساد و 
امثال این ها- می خواهیم؛ این ها را بــرای کشور 

می خواهیم«. 

رفاهیارفاهزدگی؟ ◾
اصغر مهاجری، عضو هیئت علمی دانشگاه 
آزاد اسامی تهران مرکز با تأکید بر این بیانات در 
گفت وگو با ما می افزاید: اگر جامعه ای بخواهد 
سالم باشد، آسیب نبیند و به سمت توسعه و 
 تعالی حرکت کند تا جرایم کاهش یابد، باید از 

رفاه عمومی برخوردار باشد. 
ــری، قـــشـــر مـــرفـــه را قـــشـــر مــتــوســط  ــاجــ ــهــ ــ م
ــا رفـــاه زدگـــی  جــامــعــه مـــی دانـــد کــه مــفــهــوم آن ب
 قــشــر تــجــمــل گــرا و زیـــاده خـــواه جــامــعــه بسیار 

متفاوت است. 
ــه گــفــتــه ایـــن پــژوهــشــگــر اجــتــمــاعــی از منظر  ب
جــامــعــه شــنــاســی، جــامــعــه ســالــم جــامــعــه ای 
ــد جمعیت آن مرفه  اســت کــه حـــدود 68درصــ
ــن، بــهــداشــت و  بــاشــنــد؛ یــعــنــی از ســرپــنــاه امــ
ــاســب، امــکــانــات  ــن تــغــذیــه ســـالـــم، پـــوشـــاک م
ــاز  ــی ــی مــوردن ــانـ ــی لازم، خـــدمـــات درمـ ــوزشـ آمـ
 و ســایــر نــیــازهــای یــک زنــدگــی آبــرومــنــد و سالم 

برخوردار باشند.

چراییافزایشآسیبهایاجتماعی ◾
مهاجری سپس از چرایی افــزایــش آسیب های 
اجتماعی می گوید و تصریح می کند: این آسیب ها 
دچار شعارزدگی شده اند و به همین دلیل درمان 
نمی شوند، چون فقط در مورد معلول صحبت و 
آمار ارائه می شود. در برخی مواقع مسئولان نیز 
مانند پژوهشگران صحبت می کنند در حالی که 
مقام های اجرایی باید بررسی کنند چه عاملی 
موجب پدید آمــدن ایــن آسیب ها شــده و کــدام 
تصمیم از سوی کدام مسئول زمینه رشد و افزایش 
آسیب ها را فراهم کرده و آن گاه برای حل آن مسائل 
اقــدام کنند. اگر می خواهیم از بند نگران کننده 
آسیب های اجتماعی نجات پیدا کنیم باید از 

شعار زدگی خــارج شویم. مسئولان حق ندارند 
در مورد آسیب ها شعار بدهند بلکه موظفند در 
خصوص آسیب ها گزارش دهند که چه باید کرد 

و چه اقداماتی برای کاهش آن ها انجام داده اند.
ــد: نــکــتــه دیـــگـــر شــنــاخــت  ــی دهــ ــ وی ادامــــــه م
آسیب هاست که بسیار پیچیده و چند بعُدی اند 
و چنانچه مشکل را برای حل آن تبدیل به مسئله 
نکنیم، آن مشکل تبدیل به آسیب و وارد جرایم و 

بحث های سیاسی و امنیتی می شود. 
مــوضــوع دیــگــر اشــتــبــاه گــرفــتــن عــلــت و معلول 
آسیب هاست، زیرا آسیب در برخی مواقع علت و 
در مواردی نیز معلول است، یعنی عواملی موجب 
می شود آسیبی به وجود بیاید و در چرخه بعدی، 
خود به علتی برای بروز آسیب های بعدی تبدیل 

می شود. 

عواملمتهم ◾
ــه گفته ایـــن پــژوهــشــگــر اجــتــمــاعــی، بــراســاس  ب
پژوهش های انجام شــده در بــروز آسیب ها سه 
عامل متهم هستند؛ عامل نخست ساختارهای 
جامعه به ویژه ساختارهای اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی و عامل دوم موضوع فرهنگی است، 
چرا که ممکن است ما با حفظ برخی از باورهای 
اشتباه که در جامعه وجود دارد، آگاهانه در دامن 
آسیب ها قــرار بگیریم و آن هــا را افزایش دهیم. 
سومین عامل نیز مربوط به حوزه تصمیم گیری 
و تصمیم سازی مسئولان اعم از تصمیمات در 
سطح سیاست ها، برنامه ها، طرح ها و پروژه هاست؛ 
به طوری که اجرای برخی از برنامه ها به جای کمک 
به کاهش و اجتناب از آسیب ها و تعدیل آن ها، 
منجر به آسیب زایی می شود و به طور مستقیم یا 

غیرمستقیم به آسیب ها دامن می زند. 
وی با اشــاره به نتایج مطالعاتی که برای معاونت 

اجتماعی و پیشگیری از جرم قوه قضائیه انجام 
داده و در آن هــا چگونگی تأثیر اجــرای پروژه های 
مختلف بر ایجاد آسیب ها مورد مطالعه قرار گرفته، 
می افزاید: نمونه ای از طرح های مدیریت شهری، 
اجرای طرح یادگار امام جنوب و توسعه آن است. 
به طوری که این پروژه فضاهای بی دفاعی را ایجاد 
کــرده که منجر به توسعه اعتیاد و حتی افزایش 
جرایمی نظیر کیف قاپی از ســوی موتورسوارها 
شده است یا پایانه برون شهری را در جایی احداث 
کــرده انــد که کنار آن بیمارستان قلب قــرار دارد. 
از آنجا که احــداث این پایانه پیوست نداشته به 
این موضوعات توجه نشده اســت. در نتیجه با 
کوچک ترین حرکت باد، دی اکسیدکربن حاصل 
از سوخت اتومبیل ها در این ترمینال در صد متری 
روی بیمارستان می نشیند و از آنجا که بیشترین 
بیماران بستری در این بیمارستان از طبقه کارگر 
هستند این موضوع می تواند منجر به طولانی 
شــدن دوره نقاهت آن هــا و در پــی آن بیکاری و 

آسیب های مرتبط با آن شود. 
مــوضــوع دیگر سیاست اجـــرای یــارانــه اســت که 
موجب گسترش فقر و توسعه فرهنگ فقر در 
کشور شده است. بنابراین سه عامل اساسی بروز 
آسیب ها شامل حوزه های ساختاری که به صورت 
سیستماتیک آسیب تولید می کنند، برخی از 
باورهای فرهنگی و برنامه های اقدام عملی است 
که به دلیل نداشتن پیوست فرهنگی، پیش از 
ارزیابی پیامدهای منفی آن هــا اجــرا  می شوند و 
پس از اجرای آن ها شاهد پیامدهای مستقیم و 
غیرمستقیم آن ها می شویم که به تولید یا توسعه 
آســیــب هــا دامـــن مــی زنــنــد و منجر بــه گسترش 
جرایم می شوند. درحالی که اگر این پروژه ها اجرا 
نمی شدند عاوه بر صرفه اقتصادی، آسیب ها نیز 

کاهش می یافت.

ددستچينستچين

اصغر مهاجری
پژوهشگر اجتماعی

یکی از ساختارهای بسیار نگران کننده که 
سال هاست پژوهشگران اجتماعی به مسئولان 

هشدار می دهند این است که قشر متوسط و 
برخوردار از رفاه و پاسبان ارزش های اجتماعی 
در حال کوچک شدن است و متأسفانه به سوی 

قشر رو به پایین جامعه حرکت کرده است و 
این مسئله به بسیاری از آسیب های حوزه فقر 
دامن می زند. چرا که بیشتر ویژگی هایی که به 

نفع جامعه و نظام است مثل حضور تکنسین ها، 
افرادی که بهره هوشی مناسب دارند، مدیران، 

کارشناسان، هنرمندان و... در قشر متوسط 
جامعه تعریف می شود. در واقع افزایش طبقات 

بالا و پایین جامعه که منجر به ایجاد فاصله های 
طبقاتی می شود زمینه ساز افزایش آسیب های 

اجتماعی است. 

WWW.QUDSONLINE.IR شنبه 9 بهمن 1400   26 جمادی الثانی 1443  29 ژانویه 2022   سال سی و پنجم    شماره 9734

برخوردبافریبدهندگانمراکزمعاینهفنی ◾
عبدالله متولی، مدیر امور اجرایی معاینه 
فنی خــودروهــای کشور بــه ایسنا گفت: 
افرادی که به قصد فریب مراکز فنی اقدام به 
نصب کاتالیست یا قطعات اجاره ای کرده اند، بی تردید 
با آن ها برخورد قانونی صورت می گیرد و پرونده مالکان 
چنین خــودروهــایــی به دادگستری و مراجع قضایی 

ارجاع خواهد شد.

شورایعالیآموزشوپرورش،مانعتحول! ◾
محمود فرشیدی، دبیرکل کانون تربیت 
اسامی به فارس گفت: در 10سال گذشته، 
شورای  عالی آموزش  و پرورش نتوانسته  در 
تحقق سند تحول بنیادین گام مؤثر بردارد و حتی برخی 
معتقدند خود یکی از بزرگ ترین موانع تحول بوده و 
جریان تحول خواهی را به حرکتی محافظه کارانه و گاه 

غرب گرایانه تبدیل کرده  است.

اجرایبرنامهپزشکخانوادهرامعطلنکنیم ◾
محمد شریعتی، مدیر گروه آموزش پزشکی 
خانواده دانشگاه علوم پزشکی تهران به 
ــرای پزشک  تسنیم مــی گــویــد: بـــرای اجــ
خانواده نباید دلمان را به پزشکانی که قــرار است در 
آینده تربیت شود خوش کنیم زیرا اگر از همین امروز 
ظرفیت افزایش پیدا کند هفت سال طول می کشد تا 

پزشکان دانش آموخته شوند.

متولیقانونهوایپاکتغییرنمیکند ◾
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط 
زیــســت مجلس بــه بــرنــا گــفــت: ســازمــان 
محیط زیست باید دستگاه های مسئول را 
دور یک میز جمع کند و از آنان درخواست اجرای قانون 
را داشته باشد. قانون هوای پاک متولی مشخص دارد 
و قصدی برای تغییر متولی نداریم. قانون جامع بوده و 

فرماندهی آن نیز مشخص است.

جامعه

استادیار دانشگاه و پژوهشگر اجتماعی در گفت وگو با قدس مطرح کرداستادیار دانشگاه و پژوهشگر اجتماعی در گفت وگو با قدس مطرح کرد

»رفاه عمومی«عامل کاهش »رفاه عمومی«عامل کاهش 
آسیب های اجتماعیآسیب های اجتماعی


